
 

Congonhas, 28 de Setembro de 2017 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 7 | Nº 1820 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  1 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 



 

Congonhas, 28 de Setembro de 2017 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 7 | Nº 1820 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  2 

 

 



 

Congonhas, 28 de Setembro de 2017 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 7 | Nº 1820 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  3 

 

 



 

Congonhas, 28 de Setembro de 2017 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 7 | Nº 1820 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  4 

 

 
 



 

Congonhas, 28 de Setembro de 2017 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 7 | Nº 1820 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  5 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 



 

Congonhas, 28 de Setembro de 2017 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 7 | Nº 1820 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  6 

 

 



 

Congonhas, 28 de Setembro de 2017 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 7 | Nº 1820 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  7 

 

 
 



 

Congonhas, 28 de Setembro de 2017 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 7 | Nº 1820 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  8 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 



 

Congonhas, 28 de Setembro de 2017 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 7 | Nº 1820 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  9 

 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 
 



 

Congonhas, 28 de Setembro de 2017 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 7 | Nº 1820 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  10 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 



 

Congonhas, 28 de Setembro de 2017 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 7 | Nº 1820 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  11 

 

 



 

Congonhas, 28 de Setembro de 2017 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 7 | Nº 1820 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  12 

 

 



 

Congonhas, 28 de Setembro de 2017 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 7 | Nº 1820 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  13 

 

 
 



 

Congonhas, 28 de Setembro de 2017 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 7 | Nº 1820 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  14 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 



 

Congonhas, 28 de Setembro de 2017 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 7 | Nº 1820 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  15 

 

 



 

Congonhas, 28 de Setembro de 2017 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 7 | Nº 1820 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  16 

 

 



 

Congonhas, 28 de Setembro de 2017 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 7 | Nº 1820 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  17 

 

 



 

Congonhas, 28 de Setembro de 2017 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 7 | Nº 1820 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  18 

 

 
 



 

Congonhas, 28 de Setembro de 2017 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 7 | Nº 1820 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  19 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

HOMOLOGAÇÃO - PREGÃO PMC/063/2017 

 

Contratação de empresa para prestação de serviços técnicos de manutenção, recuperação e reparo de equipamento eletrônico em laboratório dos relógios 

de ponto do município de Congonhas. Por cumprimento do Princípio da Publicidade, torna público o Termo de Homologação e Adjudicação do pregão supracitado à 
licitante Dimep Comércio e Assistência Técnica Ltda.: itens 1 e 2. Congonhas, 28/09/2017. Jose de Freitas Cordeiro – Prefeito Municipal. 

 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

ORDEM DE REINÍCIO DE OBRA – CONTRATO PMC/003/2016 de 04/01/2016 

 
Partes: Município de Congonhas, representado pela Sra. Rosemary Aparecida Benedito, Secretária Municipal de Obras X RM Pavimentação e 

Construção Ltda-Epp. Objeto: Reiniciar a obra de construção de Unidade Básica de Saúde Porte 1-Lobo Leite, a partir da data de 25/09/2017, para continuidade e 

conclusão de obra. Em virtude do período de paralisação da obra, o novo vencimento da obra está previsto para o dia 18/10/2017. Data: 25/09/2017.  
 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

DECRETO Nº 6.572, DE 26 DE SETEMBRO DE 2017 

 

Procede Cancelamento de Restos a Pagar.  

O PREFEITO DE CONGONHAS, Estado de Minas Gerais, usando das atribuições que lhe confere o art. 31, inciso I, alínea “i” da Lei Orgânica do 
Município de Congonhas, 

DECRETA: 
Art. 1º Ficam canceladas as Notas de Empenho dos Exercícios de 2016, relacionadas no anexo I, no valor total de R$25.908,22 (vinte e cinco mil, 

novecentos e oito reais e vinte e dois centavos). 

Art. 2º Os empenhos discriminados no artigo anterior, passam a integrá-lo como anexo I. 
Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

    

Congonhas, 26 de setembro de 2017. 
 

JOSÉ DE FREITAS CORDEIRO 

Prefeito de Congonhas 

 

DECRETO Nº 6.572, DE 26 DE SETEMBRO DE 2017 

 
ANEXO I 

 

ANO NUMERO FORNECEDOR VALOR JUSTIFICATIVA 

2016 013 Folha de pagamento Salário-Família R$25.832,59 Cancelamento de saldo de empenho 

2016 266 Caixa Econômica Federal R$63,63 Cancelamento de saldo de empenho 

2016 397 Trivale Administração Ltda R$12,00 Cancelamento de saldo de empenho 

  TOTAL R$25.908,22  

 

 

Congonhas, 26 de setembro de 2017. 

 

JOSÉ DE FREITAS CORDEIRO 

Prefeito de Congonhas 

 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

DECRETO Nº 6.573, DE 27 DE SETEMBRO DE 2017 

 

Retifica o art. 1º do Decreto n.º 6.569, de 25 de setembro de 2017. 
O PREFEITO DE CONGONHAS, Estado de Minas Gerais, no uso das atribuições que lhe confere o art. 31, Inciso I, alínea “i”, da Lei Orgânica 

Municipal, e 

CONSIDERANDO o erro material existente no dia da semana contido no art. 1º do Decreto n.º 6.569, de 25 de setembro de 2017, 



 

Congonhas, 28 de Setembro de 2017 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 7 | Nº 1820 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  20 

 

DECRETA: 

Art. 1º Fica retificado o art. 1º do nº Decreto 6.569, de 25 de setembro de 2017, que passa a vigorar com a seguinte redação: 
ONDE SE LÊ:  

“Art. 1º É facultativo o comparecimento do servidor público municipal ao trabalho no dia 13 de outubro de 2017, segunda-feira, sem prejuízo de sua 

remuneração. ”    
LEIA-SE:   

“Art. 1º É facultativo o comparecimento do servidor público municipal ao trabalho no dia 13 de outubro de 2017, sexta-feira, sem prejuízo de sua 
remuneração. ” (NR) 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

 
Congonhas, 27 de setembro de 2017. 

 

JOSÉ DE FREITAS CORDEIRO 

Prefeito de Congonhas 

 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

PORTARIA N.º PMC/659, DE 25 DE SETEMBRO DE 2017 

 

Concede férias-prêmio a servidora que menciona. 
O PREFEITO DE CONGONHAS, Estado de Minas Gerais, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 31, inciso II, alínea “g”, da Lei 

Orgânica do Município, c/c art. 83, da Lei n.º 3.428, de 1º de setembro de 2014; e 

CONSIDERANDO que foi autorizada pela responsável da Secretaria Municipal de Educação a concessão de férias-prêmio, em gozo, à servidora Sônia 
Mercês do Nascimento Amaral, conforme requerimento online ERO – 6045-2017, 

RESOLVE: 

Art. 1º Conceder à servidora efetiva Sônia Mercês do Nascimento Amaral, matrícula 3373, Professor PEB I, 1 (um) mês de férias-prêmio, a ser gozado a 
partir do dia 26 de setembro de 2017, referente ao período aquisitivo 2010/2015, conforme art. 84, do Estatuto do Servidor Público Municipal (Lei nº 3.428, de 1º de 

setembro de 2014). 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Congonhas, 25 de setembro de 2017. 
 

JOSÉ DE FREITAS CORDEIRO 

Prefeito de Congonhas 

 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

PORTARIA N.º PMC/660, DE 27 DE SETEMBRO DE 2017 

 

Delega competência a servidor. 

O PREFEITO DE CONGONHAS, no uso das atribuições que lhe confere o art. 92, inciso VI, da Lei Orgânica do Município, 
RESOLVE: 

Art. 1º Delegar competência ao servidor público efetivo no cargo de Motorista  Francisco de Assis Bernardo, exercendo atualmente o cargo 

comissionado de Diretor de Transporte e Veículos, matrícula 38841, brasileiro, casado, portador da cédula de identidade M-4.091.399, inscrito no CPF sob o n.º 
456.771.746-53, com o fim específico de representar o município de Congonhas na solenidade de entrega do veículo UNO DRIVE 1.0 FLEX 4P, doado ao Município 

pelo Governo do Estado de Minas Gerais, a ser realizada em 28 de setembro de 2017, na cidade de Varginha /MG.  

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

Congonhas, 27 de setembro de 2017. 

 

JOSÉ DE FREITAS CORDEIRO 

Prefeito de Congonhas 

 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

RESOLUÇÃO Nº 002, DE 28 DE SETEMBRO DE 2017 

 

Estabelece o prazo para solicitação de transferência/mudança na prestação de serviços e gozo de férias prêmio pelos servidores da Secretaria Municipal 

de Educação. 
Considerando a necessidade de atendimento eficaz às demandas educacionais e estruturais no que diz respeito à mudança de local de prestação de 

serviços, por interesse do servidor, e visando o bom andamento das atividades nas unidades escolares da rede municipal de ensino, a Secretaria Municipal de 

Educação estabelece: 
Art. 1º O período para solicitação de mudança de local de prestação de serviços será estabelecido, anualmente, pela Secretaria Municipal de Educação. 



 

Congonhas, 28 de Setembro de 2017 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 7 | Nº 1820 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  21 

 

§ 1º Os pedidos de mudança de local de prestação de serviços deverão ser protocolizados na Prefeitura Municipal em requerimento próprio para este fim, 

devidamente preenchido e especificando o nome da(s) escola(s) para qual deseja ser remanejado, sendo no máximo 03 (três) opções. 
§ 2º O período de solicitação de mudança de prestação de serviços para o ano de 2018 será de 16 de outubro a 17 de novembro de 2017. 

§ 3º Os pedidos de mudança de local de prestação de serviços serão analisados pela Secretaria Municipal de Educação e serão deferidos ou indeferidos 

até o dia 31 do mês de março de 2018. 
§ 4º O resultado do requerimento será apresentado diretamente ao servidor, devendo o mesmo ser convocado pelo profissional responsável, via e-mail ou 

telefone descritos no requerimento, para dar ciência no processo. 
§ 5º A escola, somente poderá receber o servidor remanejado, se o mesmo portar o protocolo de encaminhamento devidamente preenchido e assinado 

pelo responsável da Secretaria Municipal de Educação. 

§ 6º A classificação para atender a transferência, mudança na prestação de serviços, segue os critérios do art. 68 da Lei 3.407 de 26 de junho de 2014. 
Art. 2º Quando o servidor se deslocar temporariamente para prestar serviços em outra escola, independente do motivo gerador e, permanecer com o cargo 

efetivo na escola de origem, o tempo de efetivo exercício para fins de transferência conforme art. 66 e 67 da Lei 3.407 de 26 de junho de 2014, continua sendo 

computado somente aquele da escola em que permanece o cargo. 
Art. 3º O profissional que tiver direito a férias prêmio e desejar gozá-las no decorrer do 1º semestre do ano subsequente, deverá solicitá-las até o 10º dia 

útil do mês de dezembro do ano anterior, o profissional que desejar gozá-las no decorrer do 2º semestre deverá solicitá-las até o 10º dia útil do mês de junho, cabendo 

ao solicitante a observância do §4º do art. 83 da Lei 3.428 de 1º de setembro de 2014 – Estatuto do Servidor. 

Parágrafo Único O servidor que optar pelas férias prêmio em espécie solicitará, a qualquer tempo, via intranet. 

Art. 4º Fica revogada a Resolução 007, de 27 de maio de 2015. 

 
Congonhas, 28 de setembro de 2017.  

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

CONGONHAS-MG 

 

 

E X P E D I E N T E 
 

ÓRGÃO OFICIAL DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CONGONHAS 

 

ÓRGÃO GESTOR: 

Secretaria Municipal de Administração 

 

ÓRGÃOS PUBLICADORES: 

Secretaria Municipal de Administração 

Secretaria Municipal de Gestão Urbana 
Secretaria Municipal de Planejamento 

Secretaria Municipal de Educação 

Secretaria Municipal de Finanças 

Secretaria Municipal de Governo 

Câmara Municipal de Congonhas 

FUMCULT 

PREVCON 

 

 


		2017-09-28T13:27:15-0300
	MUNICIPIO DE CONGONHAS:16752446000102




